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  »حالا وقت تک‌نرخی شدن ارز نیست!« این جمله‌ای است که برخی 
می‌توانند همیشه برایش استدلال بیاورند: یک روز تحریم آمریکا، روز دیگر 
تحریم شورای امنیت، روزی افت درآمد نفتی، صباحی دیگر تورم بالا و… 
. واقعیت این است که از منظر این گروه هیچ زمانی وقت تک‌نرخی شدن 

ارز نیست.
 از سوی دیگر هیچ گروه مشاوره بین‌المللی و هیچ مرجع معتبری در مورد 
سیاست ارزی بر حفظ نظام چندنرخی ارز و تسویه تجاری با نرخ‌های رسمی 
توصیه نمی‌کند، بلکه بر عکس همگی اشاره دارند که سیاستگذار بلافاصله به 
سوی کاهش رانت ارزی و یکسان‌سازی گام بردارد. البته بسته به اینکه شرایط 
مالی و وضعیت بودجه به چه شکلی است، فرآیند رسیدن به هدف یکسان‌سازی 
به‌عنوان  ارزی  رانت  حذف  به  اجماع  رو  هر  به  اما  باشد.  متفاوت  می‌تواند 
اولویت ارزی توصیه‌ای مبتنی بر تئوری و تجربه کشورهای مختلف است. آیا 
دانشمندانی که بر این اولویت تاکید دارند، درکی از اقتصاد ندارند؟ آیا ما بهتر 

از آنها می‌فهمیم؟ آیا اقتصاد ایران اصولی دارد که با بقیه کشورها فرق دارد؟
از سوی دیگر برای این گروه از هواداران رانت ارزی، نمی‌توان هیچ داده و 
مدلی را اقامه کرد. مثلا به‌راحتی از داده‌ها می‌توان نشان داد از سال۱۳۹۷ 
تاکنون رشد قیمت کالاهای مشمول ارز ترجیحی کم و بیش برابر همان 
تورم عمومی بوده است. اما تا این را بیان کنید پاسخ می‌دهند، »ببینید 
اگر ارز ترجیحی نبود روند قیمتی این کالاها چه می‌شد؟« یا مثلا مگر نرخ 
۴۲۰۰تومانی در سال۱۴۰۱ حذف نشد و تقریبا هفت‌برابر شد و رانت ارزی 
به شکل قابل‌توجهی کاهش یافت؛ پس چرا به جز یک مقطع در هنگام 
حذف ارز۴۲۰۰ که ناشی از »اثر سطح« بود، تورم در سال۱۴۰۱ متفاوت 
از تورم از سال قبل نبود؟ باز این گروه پاسخ می‌دهند »اگر ارز ۴۲۰۰تومانی 

حذف نشده بود، تورم سال۱۴۰۱ به‌طور محسوسی کمتر می‌شد!«
از آن‌سو می‌توان با مدل‌های مختلف نشان داد که اثر ارز ترجیحی بر کنترل 
تورم نه تنها مثبت نبوده بلکه با دامن زدن به کسری بودجه بیشتر، منفی 
نیز بوده است. اما هیچ یک از استدلالات منطقی، داده‌های اقتصادی و 
مدل‌ها برای توقف این روند کافی نیست. رانت ارزی فراتر از تحریک تورم، 
موجب فساد، ایجاد فرآیندی استثنایی در دنیا برای تخصیص ارز، بر هم زدن 
سیگنال قیمتی بازار، تقاضای مازاد، هدر رفتن منابع ارزی و کاهش بهره‌وری 

می‌شود. اما همچنان این وضعیت ادامه یافته است. 
بدون تردید بخشی از ماجرا به ذی‌نفعان رانت ارزی برمی‌گردد که در این 
سال‌ها دوش به دوش ذی‌نفعان تحریم از این سفره به نام ملت و قشر ضعیف 
بار خود را بسته‌اند و حاضر به از دست دادن این نعمت بادآورده نیستند. اما 
بخش دیگر به دردسرهای عملی و توجیه و پاسخ به نهادهای نظارتی و... 
برمی‌گردد که باعث شده تا رانت ارزی برداشته نشود. از این رو رانت ارزی 
هم مانند ماجرای بنزین به موضوعی تبدیل شده است که سیاستگذاران 

می‌دانند اشتباه است، اما تغییری هم رخ نمی‌دهد. 

رانت یا ارز تک‌نرخی؟
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وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی :

میراث‌فرهنگی سرمایه‌ زنده‌ای برای تحکیم هویت ملی است

 وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: میراث‌فرهنگی تنها یادگاری 
تاریخی نیست، بلکه سرمایه‌ای زنده و پویا برای تحکیم هویت ملی، ارتقای سرمایه 

اجتماعی و گسترش نشاط عمومی است.
و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  وزارت  عمومی  روابط  مرکز  از  ایرنا  گزارش  به 
صنایع‌دستی، سیدرضا صالحی‌امیری در بیستمین نشست شورای راهبردی این 
وزارتخانه که با حضور استاندار کرمان برگزار شد، با بیان اینکه دیدار اخیر رهبر 
انقلاب با رئیس‌جمهوری و اعضای هیئت‌دولت، نقطه عطفی در تاریخ مدیریتی 
کشور بود، تأکید کرد: گزارش جامع دکتر پزشکیان گواهی بر بلوغ دولت در سال 
نخست فعالیت خود است و رهبری با رویکردی پدرانه و حمایتی، چندین بار بر 

صحت و اهمیت این گزارش تأکید کردند.
صالحی‌امیری در ابتدای این نشست که صبح امروز )دوشنبه ۱۷ شهریورماه ۱۴۰۴( 
به ریاست وی و با حضور محمدعلی طالبی استاندار کرمان در محل این وزارتخانه 
برگزار شد، با اشاره به دیدار روز گذشته رهبر انقلاب با رئیس‌جمهوری و اعضای 
هیات‌دولت اظهار داشت: این جلسه، حقیقتاً یکی از مقاطع مهم و راهبردی در 
تعامل میان دولت و رهبری بود. دکتر پزشکیان گزارشی جامع، دقیق و راهبردی 
ارائه کردند که نشان داد دولت در یک‌سالگی به بلوغ مدیریتی رسیده و قادر است 
مسائل کلان کشور را با نگاهی علمی و عملیاتی مدیریت کند. رهبر معظم انقلاب 
نیز با رویکردی پدرانه، خردمندانه و حمایتی، بر گزارش‌های رئیس‌جمهوری صحه 
گذاشتند و چندین بار بر اهمیت و صحت آن تأکید کردند. این دیدار در واقع، 
تائیدی ارزشمند و راهبردی بر مسیر دولت و نشانه‌ای از هم‌افزایی ملی در جهت 

پیشرفت کشور بود.
وی در ادامه به برگزاری ارکستر فیلارمونیک ارمنستان در محوطه جهانی تخت 
جمشید اشاره کرد و گفت: این رویداد فاخر فرهنگی، حاصل سفر اخیر مقامات 

بلندپایه ایران به ارمنستان بود. در جریان این سفر، مقامات ارمنستان تمایل جدی 
خود را برای توسعه روابط با جمهوری اسلامی ایران نشان دادند. دستاوردهای این 
سفر شامل توافق برای گسترش گردشگری زمینی، برگزاری نمایشگاه صنایع‌دستی 
و مرمت مسجد کبود ایروان بود. امروز ثمرات این توافق‌ها را در برگزاری کنسرت 
ارکستر فیلارمونیک ارمنستان در تخت جمشید شاهد هستیم؛ رویدادی که اجرای 
باشکوه قطعه ملی »ای ایران« در آن، جلوه‌ای از همگرایی فرهنگی و هنری میان 

دو ملت بود.
وزیر میراث‌فرهنگی با تأکید بر اهمیت دیپلماسی فرهنگی افزود: وجود بیش از چهار 
هزار دانشجوی زبان فارسی در کشور ارمنستان، ظرفیتی بی‌بدیل برای گسترش 
روابط علمی، فرهنگی و اجتماعی دو کشور است. این ظرفیت می‌تواند بنیانی 

مستحکم برای تعمیق روابط ملت‌ها و تقویت پیوندهای پایدار منطقه‌ای باشد.
او همچنین با اشاره به برگزاری جشن مردمی ثبت جهانی محوطه‌های پیش از تاریخ 
دره خرم‌آباد بیان کرد: این جشن با حضور پرشور مردم برگزار شد و نشاط اجتماعی 
و غرور ملی را در میان جامعه ارتقا بخشید. چنین رویدادهایی نشان می‌دهد که 
میراث‌فرهنگی تنها یادگاری تاریخی نیست، بلکه سرمایه‌ای زنده و پویا برای تحکیم 

هویت ملی، ارتقای سرمایه اجتماعی و گسترش نشاط عمومی است.
صالحی‌امیری سپس به دیدار اخیر خود با سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
پرداخت و گفت: این نشست بسیار مثبت، سازنده و آینده‌نگر بود و موضوعات مهمی 
در آن مطرح شد که نتایج ارزشمندی برای همکاری‌های فرهنگی و بین‌المللی 
کشور در پی خواهد داشت. علاوه بر این، هفته گذشته نیز نشستی مؤثر با جمعی 
از جامعه‌شناسان برگزار شد که مباحث علمی و تحلیلی مطرح‌شده در آن می‌تواند 

به سیاست‌گذاری‌های اجتماعی و فرهنگی وزارتخانه جهت و عمق تازه‌ای ببخشد.
وی با تقدیر از استاندار کرمان تصریح کرد: یکی از بهترین انتخاب‌های آقای پزشکیان، 
انتصاب آقای طالبی به‌عنوان استاندار کرمان بود. ایشان مدیری، پرانرژی، تحول‌گرا 
و خلاق است و با حضور وی، استان کرمان در مسیر توسعه شتاب گرفته است. در 
حوزه مأموریت‌های وزارت میراث‌فرهنگی و گردشگری نیز عملکرد بسیار درخشانی 
داشته و ایده‌های ارزشمندی ارائه داده‌اند که آینده استان را روشن‌تر خواهد ساخت.

وزیر میراث‌فرهنگی در پایان سخنان خود با اشاره به آغاز فعالیت شورای راهبردی 
استان‌ها خاطرنشان کرد: این شوراها با هدف اجتماعی‌سازی میراث‌فرهنگی و 
پیگیری موضوعات کلیدی هر استان در چارچوب سیاست‌های کلان کشور تشکیل 
شده‌اند. بر اساس این سازوکار، هر یک از اعضای شورای راهبردی وزارتخانه به‌عنوان 
معین و نماینده در یکی از استان‌ها حضور می‌یابند تا موضوعات محلی را در سطح 
استانی پیگیری کنند. این رویکرد، اقدامی بنیادین برای تعمیق عدالت فرهنگی، 

تقویت انسجام اجتماعی و تحقق توسعه پایدار در سطح ملی و منطقه‌ای است.

طبق اعلام سازمان هواشناسی از ابتدای هفته آینده روند کاهشی دما برای 
اغلب مناطق استان کرمان پیش‌بینی می‌شود.

به گزارس فارس، طبق بررسی آخرین نقشه‌های پیش‌یابی هواشناسی تا اواسط 
هفته آینده برای مناطق نیمه جنوبی و برخی مناطق غربی به‌ویژه جنوب غرب 
و ارتفاعات مرکزی استان رشد ابر، رگبار باران، گاهی رعدوبرق، وزش تندبادهای 

لحظه‌ای و در مناطق مستعد بارش تگرگ پیش‌بینی می‌شود. 
با توجه به نوع بارش‌ها احتمال آب‌گرفتگی معابر، سیلابی‌شدن مسیل‌ها و 

طغیان رودخانه‌های فصلی وجود دارد.
بر پایه این گزارش، در همین مدت برای مناطق شمالی، نوار شرقی و  برخی 
مناطق مرکزی و شمال غربی استان با انتقال ریزگرد از استان‌های هم‌جوار 

افزایش غلظت غبار و کاهش کیفیت پیش‌بینی می‌شود.
به لحاظ دمایی از ابتدای هفته آینده روند کاهشی دما برای اغلب مناطق 

استان مورد انتظار است.

طبق اعلام سازمان هواشناسی؛

روند کاهشی دما از هفته آینده در کرمان

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

تدوین بسته‌های تشویقی برای کشاورزانی که الگوی کشت را رعایت می‌کنند
معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
جمله  از  تشویقی  »بسته‌های  گفت:  کشت  الگوی  اجرای  ضمانت  مورد  در 
برای  و فنی  و پشتیبانی‌های علمی  و بذر  یارانه‌ای مثل کود، سم  نهاده‌های 

کشاورزانی تدوین شده که الگوی کشت را رعایت می‌کنند«.
غلامرضا گل‌محمدی افزود: »بستۀ تنبیهی به این صورت که به کشاورز بگوییم 

این محصول را نکار، نداریم زیرا قانون به ما چنین اجازه‌ای را نداده است«.
وی در پاسخ به این سوال که »آیا تهمیداتی اندیشیده شده تا بی‌نظمی‌هایی در 
تامین کود و سم و بذر برای کشاورزان در زمان اجرای الگوی کشت ایجاد نشود؟« 
اظهار کرد: »با وزارت جهاد کشاورزی تهمیداتی داشتیم که طی آن، تفاهمی 
با پتروشیمی‌ها شود که سهمیۀ کودی که برای محصولات پاییزه نیاز است، در 
اول سال تخصیص دهند زیرا تخصیص آن در زمان اجرای الگوی کشت با تاخیر 

همراه خواهد بود«.
به گزارش ایلنا، گل‌محمدی افزود: »وزارتخانه پیگیر است که بتواند نهاده‌های 
کشاورزی اعم از کود و سم و بذر را قبل از اجرای الگوی کشت، تامین و در 

انبارهایش ذخیره کند تا کشاورز دچار چالش نهاده‌ها نشود«.
الگوی  اجرای  در  دخیل  سامانه‌های  به  اشاره  با  کشاورزی  جهاد  وزیر  معاون 
کشت، گفت: »در کنار سامانه الگوی کشت، سامانه »مزرعه من« راه‌اندازی شد 
و زمانی که کشاورز مزرعه خودش را در سامانه انتخاب می‌کند، تناسب الگوی 

کشت و تمام نهاده‌های مشمول اعم از کود، سم، خرید تضمینی و بذر و ارقام 
به صورت هوشمند به او پیشنهاد می‌شود و در صورت تایید کشت، نهاده‌ها به 
صورت اتوماتیک قرار می‌گیرد. کنترل این سامانه طی تفاهمی که با اتاق اصناف 

کشاورزی داشتیم به آن‌ها داده شده است«.
گل‌محمدی خاطرنشان کرد: »از طرفی، ارقامی که در اختیار کشاورزان قرار 

می‌دهیم، ارقام متحمل به تنش‌های آبی است«.
وی اضافه کرد: »با اجرای الگوی کشت در حوزۀ محصولات زراعی ۱۰ درصد 

نسبت به سال قبل به اندازۀ پنج یلیون مترمکعب کاهش مصرف آب داشتیم«.
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